
Deliberazione della Giunta Comunale n.ro  79 dd. 04.12.2014 , immediatamente esecutiva 
 
OGGETTO: INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESE CUTIVO E LA DIREZIONE 

LAVORI, PER LE OPERE DI “ ARREDO URBANO NEL COMUNE DI 
CASTELFONDO”.  
(CIG N.RO  Z871228591) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende proporre la realizzazione di un intervento di arredo urbano 
per individuare puntualmente le microaree  su cui intervenire, rendere omogenei e coordinati i vari interventi, quantificare 
l’entità dei medesimi e i relativi costi; 

 Considerato che una corretta pianificazione dell’intervento presupponeva una verifica della concreta fattibilità 
con la contestuale valutazione in termini tecnico-economici della portata dello stesso e che allo scopo si è incaricato il 
dott. Francesco Decembrini con  Studio in Fondo, in Frazione Vasio 21, con deliberazione giuntale n.ro 70 dd. 
04.11.2014; 

 Sulla base dell’esito dell’attività di studio e preliminare, si è proceduto con opportuna variazione agli strumenti 
di programmazione economico finanziaria dell’ente a stanziare le necessarie somme a bilancio per il corrente esercizio 
finanziario 2014 con deliberazione consiliare n.ro 26 dd. 27.11.2014, esecutiva; 

Posto che sulla base di tale indagine/proposta l’intervento da operare è stato quantificato, anche sulla base delle 
risorse disponibili, in € 55.000,00 complessivi e che si ritiene ora necessario procedere all’incarico per la progettazione 
esecutiva e la direzione lavori relative all’iniziativa in oggetto; 

 Considerato inoltre che l’incarico in questione può essere affidato direttamente ad un libero professionista senza 
confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 20, comma 12, della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, nel pieno 
rispetto dei principi della rotazione professionale, della competenza tecnica ed evitando la sovrapposizione degli incarichi 
professionali; 

Visto il dettato dell'art. 8, comma 2 lett. b) del Regolamento attuativo della L.P. 26/1993 e ss. mm., che consente 
l’affidamento diretto di incarichi professionali nel caso in cui il corrispettivo non ecceda l’importo di Euro 46.000,00.= 
(art. 21, c. 4 LP n. 23/1990 e ss. mm.); 

Sentita la proposta di confermare nell’incarico il tecnico già estensore della progettazione preliminare Dott. 
Francesco Decembrini in quanto l’amministrazione ha condiviso e fatto propria l’impostazione progettuale con cui sono 
stati proposti gli interventi, impostazione che già aveva determinato la scelta del professionista indicato a seguito 
dell’indagine fra due studi tecnici di fiducia esperita al momento dell’assegnazione dell’incarico originario ed infine in 
considerazione del fatto che il tecnico risulta in possesso delle necessarie competenze e professionalità; 

Visto il preventivo di data odierna reso dal tecnico al prot. 4112 che evidenzia un compenso per le prestazioni 
richieste pari ad € 4.082,49 oltre a oneri previdenziali ed IVA nella misura di legge; 

Visto che il preventivo di parcella di cui sopra, risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione comunale, 
anche in considerazione della specificità e articolazione dei vari interventi,  e sussistono pertanto tutti i presupposti di 
fatto e le ragioni giuridiche per procedere all’affido dell’incarico sopra citato con le modalità sopra descritte; 

Preso atto il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica amministrativa espressa dal Segretario comunale, nonché il 
parere in ordine alla regolarità contabile, comprensivo di attestazione di copertura finanziaria, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 
Visto il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.; 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – Alto 

Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L ed il Regolamento di Attuazione approvato con D.P.G.R. 27/10/1999, n. 8/L; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, al Dott. Francesco Decembrini con  Studio in Fondo, in Frazione 

Vasio 21,  l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione lavori-contabilità comprensiva di 
eventuali adempimenti relativi alla sicurezza per opere di “ Arredo urbano nel Comune di Castelfondo”,  per 
una spesa complessiva di € 5.080,25.=  (compresa IVA 22% e contributo previdenziale 2%), così come proposto dal 
professionista nel preventivo dd 04.12. 2014, acquisito al prot. comunale n. 4112 di pari data.   

 
2. Di impegnare, per quanto disposto al precedente punto 2), la somma complessiva di €.  € 5.080,25.= a favore del 

Dott. Francesco Decembrini con Studio in Fondo imputando la stessa all’intervento 2090101-  Cap. P.E.G. 3620. 
 
3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale. 
 
4. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà 

assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modificazioni ed integrazioni ed è tenuto all'osservanza di quanto segue: 
- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incarico il codice CIG fornito dal committente; 
- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il bonifico da parte dell'Ente; 
- indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente stesso. 
 

5. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla 
comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 
conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il 
pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 
6. Di provvedere, ai sensi dell’art. 16, comma 2 del DPGR 27/10/1999 n. 8/L, alla liquidazione, apponendo sulla 

relativa fattura “visto di regolare esecuzione” rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, senza 
ulteriori adempimenti. 
 

7. Di dare atto altresì che il professionista, nell’ambito del presente incarico,  sarà tenuto al rispetto del codice di 
comportamento vigente per i dipendenti dell’ente affidatario così come da ultimo integrato a seguito del DPR 
62/2013. 

 
8. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n.ro 3/L. 
 
9. Di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 79, comma 4, del testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma 
Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 
10. Di pubblicare, per estratto, copia della presente deliberazione nel portale telematico www.Albotelematico.tn.it 
 
11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del Testo 

unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – Alto Adige, 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971 n. 1034. 


